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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou povídky Ihary Saikakua

z měšťanského a vojenského prostředí. V úvodu je nastíněn vývoj

japonské společnosti období Genroku a literárního díla Ihary Saikakua,

básníka a prozaika. Jádrem práce je analýza a interpretace povídek

z jazykového, stylistického a narativního hlediska.
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llhara Saikaku a jeho povídky z vojenského a měšťanského prostředí

IHARA SAII<AI<U A JEHO
POVÍDI<Y Z VOJENSI<ÉHO A
MĚŠŤANSI<ÉHO PROSTŘEDÍ1

ÚVOD 2

Po předcházejícím dlouhém období, kdy se

v důsledku politické krize země zmítala v neustálých

válkách mezi jednotlivými knížectvími, začalo po

sjednocení země pod vládou rodu Tokugawa3 na počátku

17· století docházet k rozsáhlým společenským a

ekonomickým změnám.

Vnitřní stabilizace země byla ze strany šógunátu4

dosažena postupným zklidněním knížat a byrokratizací

Andó Hirošige 5: Vlna

a YI'abec

'Pokud není uvedeno jinak, jako zdroj údajů byl pro vysvětlivky použit (lhara, 13 *~AX
~~~ 38: 1=1-W-W~~ I, (Nihon Koten Bungaku Zenšú 38: lhara Saikaku šú I) - 3· vyd.,
1975-583 s.), (Ihara, B*~AX~~~ 39 :1=f-)Jj{Wt!l;~ II, (Nihon Koten Bungaku Zenšú
39: Ihara Saikaku šú II) - 3· vyd., 1976 - 618 s.), (Ihara, B *~!lij.:)(~~~ 40 : 1=1-W-W~~
III, (Nihon Koten Bungaku Zenšú 40: Ihara Saikaku šú III) - 3· vyd., 1976 - 627 s.),
(Sanseido, 2006) , zdrojem obrázků je (Ando, 2008)

''teň!J1:11!, Andó Hirošige, (llfi.:J II J1:11!, Utagawa Hirošige), 1797- 1858; malíř období Edo",
také je znám jako -!ilil~ll\'11!, Ičijúsai Hirošige

3 ~JII.l't, (Tokugawaši), rod Tokugawa odvozoval svůj původ od císaře rtfňl.::R~ . (Seiwa
tennó), 850- 88o, 56. císař (vládl858- 876)) . Byl odnoží rodu ~ma. (Nittaši), který byl
větví rodu lmi:, (Minamoto, (také lmi:.Et, (Gendži))). lmi:~!l!. (Minamoto no ]ošišige), také ~
133~11!. (Nitta no ]ošišige), II35- 1202. Byl vnukem lmi:~*· (Minamoto no ]ošiie), I04J-II08
a zvolil si jméno Nitta . Spolu se svým bratrancem imt~Wl. (Minamoto no ]oritomo), 147-
II99· se postavil rodu -'Jl, (Taira ), také -'JZ.Et, (Heiši) nebo -'lL*, (Heike). Následoval ho do
města ~it. (Kamakura ). ~133~*· (Nitta ]ošisue),? - 1407, čtvrtý syn Minamota
]ošišigeho, se usídlil ve městě WJ II, (Tokugawa), provincie l::!l!řOO, (Kozuke), nyní
prefektura ll$,~ ])jl., (Gunma) a převzal jméno místa. ~J II mtt, (Tokugawa Cikaudži), 1298-
1361, byl potomkem Tokugawy ]ošisua v osmé generaci. Byl svědkem zničení rodu Nitta
během jejich války proti rodu JE:fiJ .Et, (Ašikaga) a usadil se ve městě t~-'!L. (Macudaira ),
provincie ~fiiJOO, (Mikawa )) , nyní prefektura ~;;oj)jl., (Aiči) . t~S:V:*'m. (Macudaira
]asučika) , 1302-1377, syn Tokugawy Cikaudžiho, převzal jméno města t~S:V:. (Macudaira ).
Byl správcem hradu *lm:9i!G, (Iwacu), provincie lit~OO. (Musaši), nyní prefektura t~.:E J)jl.,

(Saitama). Poté byl správcem hradu lliJJ!iffif:9i!G, (Okazaki), opět v provincii ~fiiJOO, (Mikawa )
a posílil tak autoritu svého rodu v této provincii. WJ II *JJŘ, (Tokugawa Ieyasu ), 1542-1616,
byl potomkem Macudairy ]asučiky v sedmé generaci. V roce 1566 obdržel povoleni obnovit
používáni jména Tokugawa.

4 ~!řl. (bakufu), šógunát; systém vojenské vlády,
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llhara Saikaku a jeho povídky z vojenského a měšťanského prostředí

samurajů5• I chápání úlohy šóguna6 se posunulo z role vojenského vůdce

spíše k nejmocnějšímu úředníkovi. Postavení samurajů5 ve společnosti a

povinnosti vazala7 vůči lennímu pánu8 získávají nový obsah, a již během

17. století tak dochází k růstu rozporů mezi původním ideálem bušidó9 a

reálnou ekonomickou situací.

Vnější stabilizaci vyřešil rod Tokugawa3 ve 30. letech

17. století uzavřením země před zahraničními vlivy.

Nastolené podmínky v 2. polovině 17. století vytvořily

příznivou situaci pro velký kulturní vzestup. Rozkvět

společnosti vyvrchoW v období Genroku'o,u 12a společně s

růstem vzdělanosti a bohatství prostších vrstev

obyvatelstva umožnil, aby se v tomto období objevili

hned tři geniální tvůrci, Macuo Bašó '3 , Čikamacu

Monzaemon14 a Ihara Saikaku'5•

And61 Hirošige 6:

Divoké husy proti

měsíci v úplňku,

18p -1834

5 lit±, (buši), f;'f, (samuraj), válečník, bojovník; člověk, který se zabývá studiem umění
války, příslušník vojenské třídy, který slouží svému lennímu pánu

6 ~·· (šógun ), vojevůdce, generál; zkrácená forma používaná pro fiE~::kHjj[ , (Seii
taišógun ), nejvyššího představitele vojenské vlády, generalissima

7 *gl, (kašin ), vazal; osoba, které lenní pán, propůjčil léno k užívání. Lénem mohla být
půda, úřad, hodnost nebo právo. Vazal měl právo léno užívat jen se souhlasem lenního
pána, ke kterému byl navic vázán řadou povinností

8 t\::E, (kunšu), lenní pán; osoba s nejvyššími pravomocemi k propůjčení léna

9 llt±il, (bušidó), morální kodex příslušníka vojenské třídy; zavazuje zcela respektovat
přísahu věrností lennímu pánu, dodržovat úctu k předkům a rodičům, čestné jednání,
pravdomluvnost, odvahu a upřímnost, ctnost a sebezdokonalování

10 j{;f.~, (Gen roku), JO. 9· 1688 - 1J. J· 1704; éra považovaná za zlatý věk rozkvětu japonské
kultury v období ii.F, (Edo"), 16oo -1867, také období WJII, (Tokugawa )

11 ii:F', (Edo), 16oo -1867, také období ~J il, (Tokugawa )

u j{;f.~, (Gen roku), JO. 9· 1688 - lJ. J · 1704; éra považovaná za zlatý věk rozkvětu japonské
kultury v období iiJ=i, (Edo"), 16oo -1867, také období 1i@J il , (Tokugawa )

IJ ití: ~ r~ tr. ~ r~' ( Cikamacu Monzaemon), 165J-1724; vlastním jménem ~ ~ ffi ~'
(Sugimori Džirókiči) , dramatik, autor více než sta divadelních her (Švarcová, 2005, stránky
160-161)

14 :t~~E3~, (Macuo Bašó), 1644-1694; vlastním jménem ití::t'~ifi-l::;il! ~, (Macuo Džinšičiró) ,
básník a prozaík, literární teoretik, učitel řazené básně haikai no renga16

• V dějinách
světové literatury je zapsán jako tvůrce, který přivedl k dokonalosti haiku18

, trojverší o
slabíkách 5-7-5· (Svarcová, 2005, stránky 156-157)

15 :fi:Jjj;:g§"~, (Ihara Saikaku ), 1642 - 1693, některé zdroje používají i variantu výslovností
lbara Saikaku

9

llhara Saikaku a jeho povídky z vojenského a měšťanského prostředí

Ihara Saikaku byl svým původním zaměřením básník poezie haikar6
, a

to velmi úspěšný, mezi legendární se zařadily jeho doložené výkony7
, při

kterých byl schopen složit během jednoho jediného dne tisíce veršů.

Prozaické tvorbě se začal věnovat až mnohem

později, již jako zkušený a uznávaný básník haiku'8 •

Znalosti z básnické tvorby využil i ve svých prozaických

textech. Saikakuova literární činnost je většinou


[…]


chudý, každý si musí dát

pozor na solventnost

partnera

peníze mají být v oběhu

přílišná vychytralost

škodí obchodům,

nejzáviděníhodnější věc

sedánek, rýžové je bohatství, kradené

koláčky, svaté obrázky, nemusí být k užitku

procesí

návštěvy

s penězi,

svatyní,

skupina róninů, útok,

příliš velká měna,

obchodník, herinky

převozní člun, zamlklí

cestující, šamisen 208 ,

příběhy o selhání plánů,

bezstarostný cestující,

nová taktika na výběrčí

uklízení, sloupky

s rýžovými koláčky,

návštěvy žebráků,

laciné dárky, obchodník

s přízí, chytří Číňané,

nové způsoby úniku lze

použít, dokud nejsou

známé

klíč k úspěchu je

v neustálém sledování

událostí

předvídání,

a jejich

peníze

dělají peníze, je třeba

>oB .=_ IJ;j( ~ , (šamisen), japonská dlouhokrká drnkací loutna se třemi strunami,
rozeznívanými velkým trsátkem, korpus je někdy potažen kočičí kůží. šamisen se používá
sólově jen zřídka, často však tvoří trio s flétnou a katem, doprovodný nástroj k tradičnímu
divadlu Kabuki. (Šamisen, 2oo8)
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llhara Saikaku a jeho povídky z vojenského a měšťanského prostředí

Povídka Napomenutí Scény a motivy Poučení

hledání novinky, exotičtí znát svůj obor

ptáci, pávi

Noční aukce na konci pokaždé si někdo luxusní zábavní čtvrti, obchod závisí na

roku stěžuje, lidé prosperují

Závěsy z držátek štětců

Hirataró

lpění na módě, spoření,

hřebíkář pijan, aukce,

klobouk, dárky, zlaté

mince

kalkulaci, je třeba

neustále hospodařit,

občas přijde i štěstí

napravený dlužník, občas přijde i neštěstí,

šetřivost, kněžka, kněz, zisk závisí na charakteru

obraz Buddhy, žák,

chytré přivýdělky, pilný

žák,

příběh o Hirotaróovi ,

prázdný chrám, přiznání

člověka , vždy je třeba

spořit, vzdělání je

nutnost, nedávat pozor

na zásadní věci je

hanebné, dobré nápady

přináší zisk

člověk žijící ve

společnosti , ne ní

přítomných, odložená uvolněn z jejích závazků

žena, vyhnaný muž,

zloděj, zaneprázdněný

kněz

Trvale prosperUJICI měšťané jsou velmi plné obchody, luxusní po každé je nějakého

obchody v Edu65 rozhazova čn í v Edu65, zboží, hromady stříbra a zboží nedostatek

spořiví v Ósace45

Tabulka 4 : Scény .J motivy sbírky Každý m.i svůj odhad

zlata, dárky, na vše září

slunce

PŘÍBĚHY O SAMURAJSKÉ POVINNOSTI, lit*~~~~' 1688

Povídka Napomenutí Scény a motivy Poučení

Výměna vlastního dítěte bezhlavá pomsta nic festival a příchod chladná rozvaha přináší

Znaménko na

zapamatované tvá ři

Inspirace tykví

ne řeší

je nutné splnit daný slib,

neštěstí je nutné čelit

s rozvahou a odvahou,

Jednou daný slib není

možné měnit podle

okolností

souboje kvůli

bezvýznamným věcem

jsou porušením kodexu,

nevypouštět slova z úst

nadarmo, i drobnosti

chlapců, brouzdání za úspěch, je nutné čelit

svitu měsíce, urážka a

boj, hledání viníka,

přiznání a odeslání

ch Ia pce, pomstychtivost

a poslušnost manželky,

úspěš ná náhrada dědice

věrné služba lennímu

pánu, zasnoubení

krásné dcery, neštovice,

výměna dcer, sňatek,

prozrazení výměny,

odeslání pravé nevěsty,

poslušná manželka,

šťastný sňatek

špatné způsoby

současnosti,

mírumilovná cesta

domů dvou samurajů5,

koupel,

důsledkům, povinnosti

se zhodnocují,

povinnosti jsou na

prvním místě

sebelítost nic neřeš í, je

nutné čelit důsledkům a

svých činů a řešit je

s rozmyslem,

harmonické zaměřen í

na cíl obou partnerů

poskytne větš í přínos

služba je na prvním

místě , špatně zvolené

slovo urazí, urážku není

možné přejít bez

odezvy, je nutné čelit
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llhara Saikaku a jeho povídky z vojenského a měšťanského prostředí

Povídka

Sněžná snídaně pro slib

Napomenutí

jsou důležité, posouzení

velikosti urážky závisí na

duševním rozhledu

Scény a motivy

bezmyšlenkovitá

urážka, cesta lodí, noví

pasažéři, zábava cestou,

další urážka, výzva

k souboji, ukradený

meč, rozhodnutí o

sebevraždě, obvinění a

usvědčení zloděje,

nalezení meče, příkaz

usmířit se

Poučení

důsledkům, je nutné si

všeho všímat, všímavost

ke světu přináší větší

znalosti

Je mnoho marnosti ve prázdnota světa, poet osobnosti s mnoha

světském životě poustevník,

známých,

setkání

příslib

ctnostmi těžko hledají

sobě rovného,

návštěvy, vyprovázení, náhodný slib je třeba

sníh a úklid, návštěvník, ctít

rychlé jídlo, odchod

návštěvy

Mám brnění a co vy teď ani v žertu nelze urážet, Mobilizace, nářky přílišná sebelítost

na to? nesplnění povinnosti je nemocného, výsměch a nakonec unaví okolí,

opovrženíhodné hněv nemocného, náhlý

příliv síly, výzva k boji,

boj a následná

sebevražda

Tabulka s: Scény a motivy sbírky Příběhy o samurajské povinnosti

zaměření na cíl posiluje,

je nutné přijmout

důsledky činů
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