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Ihoro Saikoku o jeho povídky z vojenského o měšťanského prostředí

Autorka předkládané práce se zabývá literární tvorbou nejvýznačnějšího

japonského spisovatelé období Edo, Ihary Saikakua. Tento spisovatel spolu
s dramatikem Čikamacu Monzaemonem a básníkem Macuo Bašóem patří mezi hlavní
představitele literatury období Genroku, zlaté éry před moderní literatury. Ihara
Saikaku byl na počátku své tvůrčí kariéry znám jako básník, proslavil se neuvěřitelnou
schopností skládat ve stanoveném limitu ohromné množství básní za sebou.
Nesmírná obrazotvornost a mnohomluvnost jej přivedly k prozaické tvorbě, jíž se
věnoval až do sklonku života. Jeho prozaická díla (povídky) se vyznačují specifickým
stylem, různými narativními postupy a poměrně bohatou tématikou. Tuto tématiku
však lze zhruba rozdělit na díla z vojenského prostředí, na díla z prostředí
měšťanského a na díla s lehce erotickým nádechem. Předkládané práce se týká
prvních dvou z těchto tematických okruhů a diplomantka předpokládá, že
v povídkách z měšťanského i vojenského prostředí se objevuje "kontrast mezi realitou
a absurditou" a Saikaku jím na čtenáře dosahoval stejného účinku.

K ověření této hypotézy použila diplomantka následujícího postupu. Nejprve
se zabývá metodologií, tedy jazykovým, stylistickým a narativním hlediskem, na
základě nichž hodlá zvolené tematické okruhy a reprezentativní díla rozebírat.
Vychází při tom z poměrně nedávných literárně teoretických prací J. Cullera a S.
Rimmonové-Kenanové. Před samotným rozborem konkrétních děl se zabývá životem
a tvorbou Ihary Saiakakua a přehledným způsobem seznamuje čtenáře s jeho
hlavními prozaickými díly. Poté následuje samotný rozbor dvou povídek, jedna
reprezentuje povídky z měšťanského prostředí, druhá povídky z vojenského prostředí.
První povídkou je dílo Každý má svůj odhad (Seken mune sanjó) z roku 1692 a druhou
Příběhy o samurajské povinnosti (Buke giri monogatari) z roku 1688. Rozbor je
prováděn podle předem zvolených kategorií, systematicky s ohledem k vytyčenému
cíli. Při rozboru diplomantka skutečně aplikuje metodu nastíněnou v teoretické části.
Po rozboru následuje srovnání analyzovaných povídek a vyvození obecných
charakteristik, které platí celkově i pro zvolené tematické okruhy. Celkem logicky pak
následuje závěr, ve kterém se zúročuje vše, na čem autorka poctivě pracovala v celém
textu.

Práce je napsána přehledně, diplomantka se zbytečně neopakuje a své
argumenty opírá o citace z japonských i nejaponských pramenů. Nespornou předností
této práce je její podrobné členění na jednotlivé podkapitolky a za zmínku rozhodně
stojí i grafická úprava, která zpříjemňuje čtenářský zážitek. Kromě bohatého seznamu
použité literatury je text doplněn několika přehlednými tabulkami, nadstandardně
pojatým rejstříkem a poměrně zdařilými překlady nejdůležitějších pa sazI
analyzovaných povídek. Nemám k této práci větších výhrad a doporučuji, aby byla
dávána za vzor toho, jak má diplomová práce vypadat, po stránce formální i obsahové.
Plně vyhovuje požadavkům na práci diplomovou a hodnotím ji známkou výbornou.
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